
ZASÍŤOVÁNÍ
1. SEMINÁŘ Z PEDAGOGICKÉ PSYCHOLOGIE



Co je to vlastně zasíťování?
Je to síť odborníků, kteří nám mohou v naší práci pomáhat a se kterými 
můžeme spolupracovat v různých situacích. Díky tomu pak máme možnost 
flexibilně a efektivně reagovat na potíže, které mohou vyvstat při 
vzdělávání žáků. Každý žák potřebuje občas něco trochu jiného a když 
jsme dobře zasíťovaní, víme, kam se můžeme v případě potřeby obrátit. 



Cvičení

Vytvořte si myšlenkovou mapu, na koho (jednotlivci, 
organizace) je možné obrátit se pro pomoc, s kým 
je možné spolupracovat 

a) v rámci školy

b) mimo školu



mimo 
školu

ve škole

CVIČENÍ: Vytvořte si na papír dvě myšlenkové mapy, napište nejrůznější osoby či 
organizace ze školy nebo mimo školu, se kterými můžete spolupracovat.



VE ŠKOLE

ŠPP = Školní 
poradenské 
pracoviště 

Metodik prevence

Výchovný poradce

Školní psycholog

Speciální pedagog

Ředitel a zástupce 
ředitele

Kolegové

Asistenti pedagoga

Vychovatelé 

Děti

Ostatní pracovníci 
školy (kuchařky, 

školník atd.)

Rodiče

Příklad řešení:
(k podtrženým se dozvíte něco více na dalších slidech) 



MIMO ŠKOLUPsycholog
Psychoterapeut

OSPOD = Orgán 
sociálně-právní 
ochrany dětí

Policie

ŠPZ = Školská 
poradenská zařízení

PPP = Pedagogicko-
psychologická poradna 

SPC = Speciálně 
pedagogické centrum

SVP = Středisko 
výchovné péče

Neziskové organizace

např. Podané ruce 
(preventivní programy)

např. Nevypusť duši 
(duševní zdraví, 

programy pro školy a 
pedagogy)

Linky důvěry

Linka bezpečí (116 
111)

Rodičovská linka (pro 
rodiče i pedagogy, 606 

021 021)

Linka první psychické 
pomoci (116 123)

Linka pro rodinu a 
školu (116 000)

Zájmové kroužky, 
trenéři

Lékaři

Obvodní lékař

Psychiatr

Neurolog

Příklad řešení:
(k podtrženým se dozvíte něco více 
na dalších slidech) 



Cvičení

Přečtěte si následující článek a 
udělejte si poznámky o jednotlivých 
odbornících a organizacích zajišťující 
podporu žákům i vyučujícím:

https://nevypustdusi.cz/2019/09/0
5/kdo-se-stara-o-dusevni-zdravi-ve-
skole/



Psycholog x Psychiatr



Podpůrné linky, např.

https://www.linkabezpeci.cz/ http://linkapsychickepomoci.cz/https://linkaztracenedite.cz/

https://www.rodicovskalinka.cz/



Cvičení:
Pojďte si pomocí dvou přiřazovaček ukotvit informace o jednotlivých součástech „sítě“ 
pedagoga (po dokončení si správnost svých odpovědí můžete zkontrolovat pomocí 
modrého tlačítka vpravo dole): 

1. Zasíťování obecně:
https://learningapps.org/watch?v=p3z7z232v20

2. Rozdělení školských poradenských zařízení:
https://learningapps.org/watch?v=pj1qf59kt20



Každá škola je trošku jiná…

Po nastoupení na novou školu, je vhodné 

- zjistit si, kdo má co na starosti ze školního poradenského pracoviště na této konkrétní 
škole (může se mírně lišit škola od školy)

- zjistit si, s kým budete projednávat podpůrná opatření pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami, kdo komunikuje s poradnami

- zjistit, s kým se můžete poradit v případě obtíží s chováním nebo šikanou ve třídě

- své žáky (klidně i opakovaně) seznámit s jejich „zasíťováním“, představit jim možnost 
linek/chatu důvěry; dalších dospělých, na které se mohou obrátit ve škole apod.



Říct si o pomoc, 
radu nebo podporu 

není slabost, ale 
síla Pedagog není 

nezávislá 
jednotka, je 

součástí velké 
sítě

Pamatujte: Nikdy 
na o nejste sami



Poslední cvičení (a zároveň 
pomůcka do budoucna):

Níže máte odkaz na sdílený soubor, který se Vašimi společnými silami stane kontaktovníkem na 
jednotlivé organizace, se kterými můžete spolupracovat v průběhu své profese. Tabulku 
nebudeme mazat, takže ji budete moci využít i po dokončení svých studií. Čím více do ní 
napíšete teď, tím více toho tam později najdete.

Vyberte si kraj, kde pravděpodobně budete působit jako pedagog, a doplňte alespoň dvě 
organizace, které mohou být součástí vaší sítě, stručně popište jejich zaměření a kontakt na 
ně (stačí webová stránka). Pokud máte dobrou zkušenost i s organizacemi z dalších krajů, 
určitě doplňujte také.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ZPPuiXO6ZEKUp6cwQzStLYQZXeXdVVWagB54uC1
l2WA/edit?usp=sharing

TABULKA ZASÍŤOVÁNÍ



To je z dnešního semináře vše, díky za 
pozornost a přeji hezký zbytek dne 



Zdroje použitých ilustračních 
obrázků

https://geekflare.com/mind-map-makers/

https://nevypustdusi.cz/2019/09/05/kdo-se-stara-o-dusevni-zdravi-ve-skole/

https://nevypustdusi.cz/infografika/

https://linkaztracenedite.cz/

https://www.linkabezpeci.cz/

http://linkapsychickepomoci.cz/

https://www.rodicovskalinka.cz/

https://www.pexels.com/photo/photo-of-people-near-wooden-table-3184418/


